

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计：是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标										
单位：元 币种：人民币										
项目	本报告期		上年同期		年初至本报告期末	上年同期		本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
	调整前	调整后	调整前	调整后		调整前	调整后		调整前	调整后
营业收入	838,248,043.82	1,077,147,326.03	1,061,002,710.64	-21.30	2,630,122,131.94	3,007,700,068.29	3,014,760,468.64	-12.76	-	
归属于上市公司股东的净利润	46,630,186.26	194,369,114.80	194,369,114.80	-76.64	284,536,504.99	624,678,034.07	624,678,034.07	-54.38	-	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	61,833,970.62	192,989,568.34	192,989,568.34	-73.14	286,422,939.28	617,946,627.89	617,946,627.89	-53.65	-	
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	不适用	不适用	416,136,274.37	507,643,118.83	507,643,118.83	-30.38	-	
基本每股收益(元/股)	0.08	0.40	0.40	-80.00	0.51	1.29	1.29	-60.47	-	
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.40	0.40	-80.00	0.51	1.29	1.29	-60.47	-	
加权平均净资产收益率(%)	1.17	9.64	9.64	减少94.47个百分点	8.57	32.51	32.51	减少26.14个百分点	-	
本报告期末比上年末增减变动幅度(%)										
总资产	5,796,134,917.19	3,316,703,131.54	3,316,703,131.54	-74.61	6,616,381,142.75	7,600,553,567.35	7,600,553,567.35	-12.26	-	
归属于上市公司股东的所有者权益	3,931,466,203.66	2,367,827,786.39	2,367,827,786.39	-60.07	4,916,827,990.99	5,834,732,341.89	5,834,732,341.89	-15.39	-	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

报告期内的业绩波动原因：因会计准则变更，本次调整对其他重要财务指标产生重大影响。

(二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币				
项目	本报告期	年初至本报告期末	年初至本报告期末	说明
非流动资产处置损益	-4,342,947.07	-4,342,947.07	-4,342,947.07	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，且符合政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	5,387,857.70	5,387,857.70	5,387,857.70	
除同公司正常经营业务相关的政府补助以外的其他收益，持有金融资产公允价值变动收益、处置金融资产取得的投资收益	-8,068,749.72	-8,068,749.72	-8,068,749.72	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-272,140.70	-680,560.67	-680,560.67	
减：所得税影响额	-1,093,103.92	-217,319.13	-217,319.13	
少数股东权益影响额(税后)	-6,796,138.87	-739	-739	
合计	-6,203,138.87	-1,467,434.29	-1,467,434.29	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的原因、原因

√适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润、年初至本报告净利润	-64.30	主要系销售及产品毛利率下降所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至本报告扣除非经常性损益的净利润	-53.65	主要系销售及产品毛利率下降所致
经营活动产生的现金流量净额、年初至本报告经营活动产生的现金流量净额	-30.38	主要系销售及产品毛利率下降所致
基本每股收益(元/股)、年初至本报告期末基本每股收益(元/股)	-60.47	主要系归属于上市公司股东的净利润同比下降及非公开发行所致
加权平均净资产收益率(%)、年初至本报告期末加权平均净资产收益率(%)	减少94.47个百分点	主要系归属于上市公司股东的净利润同比下降及非公开发行所致
归属于上市公司股东的净利润、本报告期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	-73.14	主要系销售及产品毛利率下降所致
基本每股收益(元/股)、本报告期	-80.00	主要系归属于上市公司股东的净利润同比下降及非公开发行所致
稀释每股收益(元/股)、本报告期	-80.00	主要系归属于上市公司股东的净利润同比下降及非公开发行所致
总资产、本报告期末	74.61	主要系公司非公开发行股票所致
归属于上市公司股东的所有者权益、本报告期末	66.01	主要系公司非公开发行股票所致

注：2022年前三季度，国内疫情呈现影响部分地区正常的生产、造成供应链持续紧张，俄乌冲突导致欧洲能源危机，全球大宗商品涨价，汽车核心零部件交付、内销客户出货受阻等因素导致原材料需求大幅上升，国内市场价格高位震荡，导致市场价格波动较大，公司生产成本增加较大，导致主要产品销量及单吨毛利下降。其次因产品市场价格的下降，公司对库存计提了减值，再叠加收购福建中川生产的非专利技术设备等关联项所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	28,144	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	不适用
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量
南京钢铁股份有限公司	174,306,399	25.66	174,306,399
流通股	40,179,384	6.01	0
三、信托计划	19,482,164	324	0
四、资管计划	15,404,188	22.61	0
五、其他	9,303,662	13.8	0
六、融资融券	9,263,073	13.7	0
七、其他	7,856,960	11.53	0
八、其他	7,722,066	11.32	0
九、其他	7,158,404	10.64	0
十、其他	7,000,000	10.39	0

前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
南京钢铁股份有限公司	70,000,000	人民币普通股	70,000,000
流通股	40,179,384	人民币普通股	40,179,384
三、信托计划	19,482,164	人民币普通股	19,482,164
四、资管计划	15,404,188	人民币普通股	15,404,188
五、其他	9,303,662	人民币普通股	9,303,662
六、融资融券	9,263,073	人民币普通股	9,263,073
七、其他	7,856,960	人民币普通股	7,856,960
八、其他	7,722,066	人民币普通股	7,722,066
九、其他	7,158,404	人民币普通股	7,158,404
十、其他	7,000,000	人民币普通股	7,000,000

前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券、股指期货及其他衍生品投资

□适用 不适用

二、江苏万盛大伟化工有限公司试生产
江苏万盛大伟化工有限公司“年产27万吨酰胺及其衍生产(含电子级三聚胺、胺基胺)项目”已于2022年8月完成工程主体建设及设备安装，调试工作，试生产方案经专家评审通过并经相关部门批准，已正式进入试生产阶段。

三、季度财务报表
(一)审计意见类型

本报告同一控制下企业合并，被合并方在合并前实现的净利润为：0元，上期被合并方实现的净利润为：0元

编制单位：浙江万盛股份有限公司

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产：	1,086,474,542.00	629,401,740.07
货币资金	1,086,474,542.00	629,401,740.07
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	233,013,796.14	
衍生金融资产		
应收票据	159,507,000.38	111,745,642.07
应收账款	427,674,809.06	573,329,514.15
应收款项融资	81,753,281.31	76,309,818.04
预付款项	31,314,294.15	11,648,613.61
应收保理款		
应收租赁款		
应收合同资产		
应收分拆基金投资		
其他应收款	10,167,700.27	38,563,208.29
其中：应收利息		
应收股利		
流动资产合计	3,188,966,207.32	1,854,941,609.73
非流动资产：	49,239,293.16	46,550,496.60
长期股权投资		
其他长期资产		
可供出售金融资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	49,239,293.16	46,550,496.60
流动资产合计	3,188,966,207.32	1,854,941,609.73
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资	3,359,808.64	
其他权益工具投资	101,087,946.85	101,087,946.85
其他非流动金融资产	71,094,823.89	73,792,089.96
投资性房地产	317,141.11	342,132.63
固定资产	1,111,648,388.30	883,375,064.00
在建工程	641,429,657.66	203,006,622.07
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	420,386,520.01	88,627,627.82
开发支出		
商誉	69,423,045.57	69,296,541.61
长期待摊费用	328,447.07	
递延所得税资产	16,424,244.21	23,721,194.54
其他非流动资产	172,133,476.54	21,331,013.88
非流动资产合计	2,697,229,786.39	1,491,791,521.81
资产总计	5,796,134,917.19	3,316,703,131.54
负债：	389,044,837.96	70,791,880.73
短期借款		
应付账款	398,623,880.12	272,200,631.76
应付债券	466,132,544.28	282,376,614.73
合同负债		
租赁负债		
其他应付款	22,858,990.64	16,384,825.52
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		

证券代码：603010 证券简称：万盛股份 公告编号：2022-082

浙江万盛股份有限公司

2022 第三季度报告

项目	2022年前三季度(1-9月)	2021年前三季度(1-9月)
一、营业总收入	2,630,122,288.13	3,014,760,468.54
其中：营业收入	2,630,122,288.13	2,014,700,484.54
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他业务收入		
二、营业总成本	2,296,473,967.49	2,262,783,271.43
其中：营业成本	2,034,901,232.57	2,033,804,061.89
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其中：利息费用		
利息收入		
其他收益	6,285,916.65	3,188,318.76
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
投资收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-5,381,664.36	-158,220.97
信用减值损失(损失以“-”号填列)	4,117,673.61	-10,076,038.92
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-41,324,053.61	-3,226,530.00
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
营业外收入	6,800,507.76	6,000,000.00
营业外支出	880,560.67	1,548,128.62
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	324,767,316.06	726,511,216.66
减：所得税费用	60,233,850.98	101,886,827.79
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	264,533,465.08	624,678,378.87
(一)持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	264,533,465.08	624,678,378.87
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)其他综合收益的税后净额		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他综合收益税后净额	5,240,652.99	-983,410.82
(4)其他综合收益税后净额		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他综合收益税后净额		
(4)其他综合收益税后净额		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他综合收益税后净额		
(4)其他综合收益税后净额		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他综合收益税后净额		
(4)其他综合收益税后净额		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他综合收益税后净额		
(4)其他综合收益税后净额		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他综合收益税后净额		
(4)其他综合收益税后净额		

公司负责人、高级管理人员及财务负责人：宋瑞波 会计机构负责人：乐雁

编制单位：浙江万盛股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年前三季度(1-9月)	2021年前三季度(1-9月)
一、营业总收入	2,630,122,288.13	3,014,760,468.54
其中：营业收入	2,630,122,288.13	2,014,700,484.54
利息收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
其他业务收入		
二、营业总成本	2,296,473,967.49	2,262,783,271.43
其中：营业成本	2,034,901,232.57	2,033,804,061.89
销售费用		
管理费用		
研发费用		
财务费用		
其中：利息费用		
利息收入		
其他收益	6,285,916.65	3,188,318.76
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
投资收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-5,381,664.36	-158,220.97
信用减值损失(损失以“-”号填列)	4,117,673.61	-10,076,038.92
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-41,324,053.61	-3,226,530.00
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
营业外收入	6,800,507.76	6,000,000.00
营业外支出	880,560.67	1,548,128.62
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	324,767,316.06	726,511,216.66
减：所得税费用	60,233,850.98	101,886,827.79
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	264,533,465.08	624,678,378.87
(一)持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	264,533,465.08	624,678,378.87
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)其他综合收益的税后净额		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他综合收益税后净额	5,240,652.99	-983,410.82
(4)其他综合收益税后净额		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他综合收益税后净额		
(4)其他综合收益税后净额		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他综合收益税后净额		
(4)其他综合收益税后净额		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他综合收益税后净额		
(4)其他综合收益税后净额		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他综合收益税后净额		
(4)其他综合收益税后净额		

公司负责人、高级管理人员及财务负责人：宋瑞波 会计机构负责人：乐雁

编制单位：浙江万盛股份有限公司

项目	2022年前三季度(1-9月)	2021年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：	416,136,274.37	507,643,118.83
销售商品、提供劳务收到的现金	2,648,370,107.17	2,490,714,128.48
收到的税费返还		
客户存款和保证金净增加额		
中央银行借款净增加额		
拆入金融资产净增加额		
收到其他与经营活动有关的现金	173,191,401.70	126,625,462.24
支付的其他与经营活动有关的现金	129,197,546.80	121,938,391.29
支付其他与经营活动有关的现金	446,507,016.86	268,298,806.26
经营活动产生的现金流量净额	2,766,990,624.47	2,549,643,739.23
二、投资活动产生的现金流量：	1,116,196,274.37	1,697,643,118.83
收回投资收到的现金：		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4,273,374.68	407,217.27
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收回贷款收到的现金		
投资活动收到的现金	56,266,834.07	36,024,151.18
取得投资收益收到的现金	37,185,896.94	27,946,568.60
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,044,771,986.16	182,101,763.69
支付其他与投资活动有关的现金	-1,017,823,710.25	-171,811,151.86
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	920,000,000.00	297,874,893.25
发行股票、债券收到的现金		
取得借款收到的现金	1,479,223,026.21	1,622,546,400.24
收到其他与筹资活动有关的现金	9,159,608.60	297,874,893.25
偿还债务支付的现金	1,086,944,322.59	-264,034,080.96
支付其他与筹资活动有关的现金	16,520,139.75	141,524.73
筹资活动产生的现金流量净额	1,122,006,022.88	161,639,413.89
四、本期期末余额	1,630,616,974.31	242,763,393.12
五、上期期末余额	1,836,616,974.31	242,763,393.12

公司负责人：高献国 主管会计工作负责人：宋瑞波 会计机构负责人：乐雁

2022年起首次执行新会计准则调整影响的期初资产负债表

证券代码：603010 证券简称：万盛股份 公告编号：2022-082